台灣設計聯盟第1屆第3次理事、監事
聯席會議紀錄
一、時    間：98年03月11日（星期二）下午14時00分
二、地    點：台灣創意設計中心
                （台北市南港區園區街3-1號G棟3樓）
三、出席人員：張光民理事長、姚政仲副理事長、梁又照理事長

               胡佑宗理事、黃振銘理事、黃瀅權理事
               林鑫保理事、郭介誠常務監事、張文信監事

               林宏澤監事、林同利會員代表
四、請假人員：楊勝雄副理事長、楊岸理事
五、列席人員：李金玲秘書長、黃婉婷執行秘書

六、主    席：張光民 理事長
    紀    錄：黃婉婷 執行秘書
七、主席致詞（略）
八、報告事項
案由一：提報本聯盟第1屆第2次理、監事聯席會議紀錄暨決議事項執行情形敬請  核備。
說  明：請參閱原議程。
         張光民理事長：
今年全球3大設計組織皆會舉辦2009年會，
Icsid 、Icograda將於新加坡、北京舉辦，IFI則預
計於杜拜或阿布達比舉辦。
            姚政仲副理事長：
補充前次會議紀錄內容是依據內政部於先前告知CSID，為保留各社團協會將來更名的權利，現將台灣所有已登記為中華民國之團體組織保留使用「台灣」名稱的權利。
            李金玲秘書長：
            就本98年度工作計畫中，10個預擬的贊助單位將

            擬由秘書處拜會，另已於第1屆第2次理監事聯席
            會議中另請各團體會員協助募款。
            姚政仲副理事長：
            建議秘書處請就確認的工作計畫（如台灣設計大獎

            等），明確擬定計畫辦法、人力分工、預算、回饋
            機制、媒體效應、宣傳機制等相關事項，才能提高

            各設計團體會員在企業贊助募款上提高成效。
            張光民理事長：
            秘書處請提出工作計劃並就贊助會員及贊助活動
            分項擬定，並於會後提呈確立活動的細節規劃，如

            台灣設計大獎等。
            郭介誠常務監事：

            TDA定位－台灣設計擬定政策及發展政策的辯論
                       平台、彙整大家智慧的決策單位。
            應將討論台灣設計政策擬定及彙整等相關定位活
            動納入TDA年度活動中，並就政府4年幾千億的
            預算提出相關論述才能吸引更多資源注入。
            姚政仲副理事長：
            TDA定位－以華人區域、台灣專長，定位「台灣

                       設計大獎」為大中華具重要指標的獎

                       項之一。
決  議：經出席10位理事及監事決議通過。
案由二：提報3月赴蒙特婁提出2011世界設計大會之主題、時間表、議題內容及識別形象等，敬請 核備。
說  明：請參閱原議程。
林宏澤監事：

A案logo與韓國圖騰的色彩及樣式太類似，就logo提案的部分，沒有提到單色的使用方式。
姚副理事長
似曾相識，可能是由太極的意象所轉變的，在視覺上看起來好像把Design At Adges的意涵，強調3個I變成一個，也可能是以顏色區分3個組織，但若變成黑白的話會較難辨視，但還是先以IDA為主。
決  議：經出席10位理事及監事決議通過。
案由三：提報政府之設計產業發展計畫，敬請  核備。
說  明：請參閱原議程。
        張光民理事長：
       （一）台灣設計產業計畫及2011世界設計大會暨
              設計年推動計畫，是根據上次會議提供給各
              位參考，若對於計劃內容有任何好的意見，
              皆可聯繫秘書處並提報討論修正。
       （二）依據姚副理事長的想法，TDA應該要有屬於
             自己的設計政策白皮書做為溝通的管道，並
             辦理公聽會，彙整邀集設計界的智慧遞給政
             府，透過法定的程序，推動落實TDA的成
             立宗旨。
決  議：經出席10位理事及監事決議通過。
九、討論事項
案由一：提報2011工作小組名單，討論後續運作事宜，敬請 核議。
說  明：請參閱原議程。
張光民理事長：
下列為各活動項目推選的召集人，主要擔任活動協調整合的部份，建議名單如下：

(1)宣傳推廣：陳進東（中華平面設計協會）
(2)展覽活動：姚政仲（中華民國室內設計協會）

(3)大會活動：梁又照（中華民國工業設計協會）

(4)設計年活動：郭介誠（中華民國工業設計協會）

決  議：經出席10位理事及監事決議通過。
案由二：提報各設計協會常設活動一覽表，敬請  核議。
說  明：請參閱原議程。
張光民理事長：
請秘書處重新修訂各設計協會活動一覽表，內容

也請精簡，並放入IFI、Icograda、Icsid年會及
TDC的所有活動等，隨時與各協會秘書處更新活動
日期與地點等。
姚政仲副理事長：

請秘書處就現在架構延伸細節（如場地、日期），
提供活動行事曆給各設計協會秘書處1份，以便
提醒各協會理事長參與、致賀。
決  議：經出席10位理事及監事決議修正部分工作後通
        過。

案由三：提報2009新一代參展攤位企劃書，敬請 核議。
說  明：請參閱原議程。
  姚政仲副理事長：
  由於當天整個展覽現場視覺、聲音會很龐雜，因
  此TDA於第1次在正式場合的形象是什麼？應該
  避免過於一般性協會說明介紹，參觀者較不會有
  興趣。
  策略-藉此契機傳達2011與TDA的關係，透過
       2011影片播放呈現出的品質與國際同步，希
       望將TDA的位階提升至最高的位置。

  形象- TDA推派各領域指標性或明星級設計師，
       以大型照片擺置，凸顯TDA具備國家級、
       世界級的形象，讓一般大眾認可TDA具有
       高度的品質及設計能力，才能真正去發揮
       TDA當初從成立後到2011的目標，並以一
       句話將這個目標帶出，TDA是一個與國家
       及國際設計組織對話的高峰組織。藉此塑造
       TDA整體形象，因此訊息提供上要整合，
       要呈現出最好。
  梁又照副理事長：
  藉此提昇全民設計的品質，並讓不同產業能透過
  國際活動，認知設計的重要、設計的常識。新一
  代展會有各個領域的設計學生及關心設計的消費

  大眾，如何以社會大眾角度來辦所有活動，所產
  生的效益？因此如何藉由這個展覽來推動TDA，是

  值得觀注。
  林鑫保理事：
         TDA要強調的是高度、國際關係和策略發展，才
         是未來長遠發展的目標。

         2011是TDA一個中間的過程，因此對於2011活
         動，TDC會於新一代中另有詳細說明,因此TDA要
         訴求的應該是在2011扮演的角色及關聯性。

  胡佑宗理事
  認同姚副理事長策略的問題，屆時我們的觀眾是
  學生,為什麼要有TDA的出現？我們要告訴他們

  這就是未來的趨勢，設計界的趨勢將是跨領域整
  合，因為我們建造了這樣的一個趨勢，未來台灣
  設計師要建立一個結合、交流的平台，這個平台
  就是TDA。我們要讓學生有一種面對未來新時代
  的亢奮的感覺，那在台灣他可以具體投入的就是
  TDA，這當中是一種鏈結的關係。
  梁又照副理事長

  新世代的價值是知識經濟及數位科技所帶來的整
  個設計跟生活的改變，從商業設計平面角度看到
  數位媒體未來的發展、從室內設計看到未來數位
  化的室內環境的發展，從這多元的發展來看，TDA
  整個活動中看不到從工業社會轉變為數位時代這
  樣多元的發展，因此建議TDA能有多點活動以宏
   觀視野來推動TDA的未來。
  姚副理事長：

  現場有一面數位呈現形式或是數位牆，播放著有
  一個一直在發展的設計案，透過在不同地點的加
  入，去改變那件事情。媒體也會非常有興趣。

  藉此我們訴求當下所發生的事情，不再只是個別
  的單獨的思考，他可能是平台式的思考，設計可
  能是個觸媒，能產生各種可能及多邊思維的運作
  模式，現場藉由這樣的設計案，去呈現TDA功能
  發展及過程，並可安排各設計領域的設計師，進

  行接棒演出。傳達出設計改變著每天，不同的設

  計，改變著每一天，讓一件事可以成為擴散的觀

  念，會很有趣。
  胡佑宗理事
  Slogan－在你面前是未來發生的場景，TDA準備好

          了，你準備好了沒有？讓觀眾有一種投
          入未來的感覺，才會加強TDA的高度而
          有別於其他協會。
  張光民理事長

  綜合前項所述：
  (1)什麼是TDA？

  (2)TDA存在的價值？

  (3)TDA與其它協會在高度的差異。

  (4)如何讓參觀者、學生、企業認同TDA
  (5)聚焦、訊息單純化。
決  議：經出席10位理事及監事決議修正後通過。
十、臨時動議
案由一：請就2009新一代的經費、分工及贊助廠商等相關
            事宜討論。
說  明：請就2009「新一代設計展」參展實施計畫書中，
展覽及交流茶會預估經費約50萬元，並請就這50
萬元提請各設計協會尋求贊助廠商協助。
張光民理事長：

經費的部份，要有贊助的部份，也應該要提供回
饋機制及條件，也請秘書處將贊助會員辦法及贊
助活動辦法擬出。

姚正仲副理事長：

建議以計畫書申請政府或各單位預算補助，或是

去徵詢贊助，建議以世貿展場廠商合作為贊助單
位，提供直接效益。
張光民理事長：

贊助分成：贊助活動廠商、贊助會員
輸出－Eposon
紙張－長瀅
飲品－飲料商
展場(展場規劃、燈光租金)－安益、展場公
決  議：經出席10位理事及監事決議通過。
案由二：提報本聯盟會務工作人員之執行祕書。
說  明：本聯盟現任執行秘書黃婉婷，將任職至本年3月

        31日，擬由專案助理曾臨之小姐接任執行祕書一
        職 。
決  議：經出席10位理事及監事決議通過。

十一、散會：下午16時30分。

1
PAGE
2